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چکیده
امروزه با توسعۀ شهرها و مطرح شدن اصل توسعۀ پایــدار، توجه به مسائل زیست محیطــی و شهرهاي سبز 
مورد توجه برنامه ریزان شهری قرار گرفته است. مسائل و مشکلات موجود به ویژه در شهرها نشانگر عدم تحقق 
مشخصههاي پایــداری در آن هاست، ضمن اینکه ارزیابی و تحلیل فضایی و اکولوژیکی زیست محیطی یکی از 
مشخصههاي اصلــی پایداری در مناطق و حوزههاي شهري بوده و ســعی دارد تا محیط زیست شهري مناسبی 
را براي ساکنــان شهرها فراهم کنــد. شهر سبز از رویکردهاي نو و برخاسته از مفاهیم توسعۀ پایدار است که از 
آن ميتوان بهمنظور ارتقاي کیفیت محیط زیســت و توسعۀ پایدار شهري بهره برد. هدف از این پژوهش بررسی 
وضعیت شاخص های شهر سبز در کلان شهر اصفهان است. به این منظور با استفاده از تطبیق ها به ارائۀ راهبردها 
می پردازد. ازاین رو، این پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی و کتابخانه ای و میدانی و با کمک ابزار پرســش نامه 
ابتدا اطلاعات لازم را جمع آوری می کند و سپس با کمک نرم افزار SPSS به این نتیجه می رسد که ازنظر مردم 
»شــاخص انرژی« مهم ترین عامل برای رسیدن به شهر ســبز در اصفهان است. این درحالی است که با کمک 
تکنیک SWOT حرفه مندان شهری مهم ترین مؤلفه برای رسیدن به شهر سبز را حکمرانی زیست محیطی می دانند. 
همچنین مروری بر معیارها و شــاخص های شــهر سبز در دو شــهر فرایبورگ و اصفهان نشان داد که تفاوت 
معنی داری بین این دو شهر به لحاظ سیاست گذاری و اجرای سیاست های توسعه مبتنی بر مسائل زیست محیطی 
وجود دارد. بدیهی است که تفاوت در وضعیت جغرافیایی، اقتصادی، فنی، الگوی مدیریت و برنامه ریزی شهری 

این دو کشور تأثیر قابل توجهی در دستیابی به اهداف شهر سبز دارد. 
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بیان مسئله:بیان مسئله:
براســاس تفکر امروز توســعۀ شــهری، شهرها 
باید تاحدممکن با محیط طبیعی ســازگار باشــند و 
تعــادل چرخۀ طبیعی حیات را حفظ کنند. به عبارت 
دیگر، باید به ســوی پایداری گام بردارند و به توسعۀ 
پایدار شهر توجه کنند. ســبز کردن شهرها و مناطق 
کلان شهرها مدت هاســت که به عنوان یک استراتژی 
برنامه ریزی برای رفع نیازهــای مردم و درعین حال 
تقویت یا محافظت از تنوع زیســت پذیرفته شــده 
اســت )محمد ابراهیمی، 2:1401(. در سال های اخیر 
مفاهیم جدیدی همچون توســعۀ پایدار درخصوص 
مشــکلات پیش آمده مطرح شــده اســت که هدف 
اصلی آن این اســت که از توان نســل های آینده در 
برآوردن نیازهایشــان نکاهد تا آیندگان نیز بتوانند به 
میزان نســل های حال حاضر از منابع طبیعی و محیط 
بهره ببرند. مفهوم پیچیده و تودرتوی توسعۀ پایدار و 
رواج آن درگستره ای علمی و تخصصی گوناگون، این 
فرصت را به صاحب نظران حوزۀ شهری داد تا هریک 
این مقوله را وارد ادبیات موضوعی خود کنند. نظریۀ 
توسعۀ پایدار شهری، ره آورد گفت وگوهای طرفداران 
محیط زیســت درخصوص مســائل زیست محیطی 
به خصوص محیط زیست شهری است که به دنبال طرح 
نظریۀ توسعۀ پایدار برای پشتیبانی از منابع طبیعی ارائه 
شــد )زیاری، 1380: 375(. شهر سبز، از رویکردهاي 
نو و برخاسته از مفاهیم توسعۀ پایدار است. همانطور 
که گفتــه شد، از آن ميتوان بهمنظور ارتقاي کیفیت 
برد.  بهره  شهري  پایــدار  توسعۀ  و  محیط زیســت 
بدینترتیب، شهر سبز رویکردي براي ارتقاي کیفیت 
فضاي زندگــی و توسعه محسوب ميشود. شهر سبز 
شهري است که مردم در آن نسبت به محیط زیســت 
با  مشارکت  در  و  ميکنند  مسئولیت  احساس  خود 
نهادهاي مدني و سازمانهاي دولتي، محیطي سالم و 
آرام و بانشاط با حداقل استانداردهاي زیستمحیطي 
به وجود ميآورند )ساسان پور و نوروزی، 310:1395(. 
فرایبورگ، در جنوب غربی آلمان، یکی از مهدهای 
جنبش محیط زیست آلمان است. در فرایبورگ، جنبش 

در دهۀ 1970 با اقدام موفقیت آمیز علیه نیروگاه هسته ای 
ویل آغاز شد: یکی از پایه های جنبش آلترناتیو-سبز. 
فرایبورگ به طور گسترده ای بهترین شهر برای توسعۀ 
پایدار شــهری در نظر گرفته می شــود. از اوایل دهۀ 
1970، این شــهر با انرژی و تغییــرات آب وهوایی، 
حمل ونقل و استفاده از زمین، زیست پذیری شهری و 
ایمنی و مســائل دموکراتیک همگی با استفاده از یک 
رویکرد بسیار یکپارچه مقابله کرده است. در دو مورد 
یادگیری جداگانه، ما به این کار یکپارچه در فرایبورگ 
و بــه مفهوم انرژی تجدیدپذیــر یکپارچۀ فرایبورگ 
و منطقۀ خورشــیدی فرایبورگ نــگاه می کنیم. گفته 
می شود که این شــهر پایتخت زیست محیطی آلمان 
است که در کمربند خورشیدی این کشور، »توسکانی 
آلمانی«، واقع شــده است. در واقع، در اینجا چیزهای 
زیادی در زمینۀ اکولوژیک به دســت آمد. اما »سرمایۀ 
زیســت محیطی« در واقع فقط به این معناســت که 
فرآیندهای جهانی تخریب در فرایبورگ کمی کندتر 
 .)Ian Barnes, 2020( از جاهای دیگر پیش مــی رود 
آلمانی ها از جمله ملت های پیــش رو در جهان برای 
حفظ شــرایط اقلیمی و پیشــگام در زمینۀ توســعۀ 
انرژی های تجدیدشونده محسوب می شوند. ازاین رو، 
رویکردهای زیست محیطی نظیر رویکرد شهر سبز در 
آلمان، از اهمیت ویژه ای برخوردار است. از مهم ترین 
بررسی های انجام شــده در زمینۀ رویکرد شهر سبز، 
می توان به مطالعات شاخص شهر سبز آلمان در سال 
 Green City« 2012، که بخشی از ســری تحقیقاتی
Index« است که توسط گروهی از اقتصاددانان واحد 
اکونومیســتی )EIU( به عنوان یک شرکت پژوهشی 
مستقل و توسط کمپانی زیمنس1 حمایت شده است، 
اشــاره کرد (Beim,M& HAAG,M, 2012:10). دو 
شــهر هامبورگ )2011( و اسن )2017( که در کشور 
آلمان هستند، به عنوان پایتخت سبز اروپا انتخاب شدند 
که این موضوع نشان دهندۀ هدف گذاری دولت آلمان 
جهت نیل به اهداف توســعۀ پایدار شهری از طریق 
پیاده ســازی رویکرد شهر سبز در آن کشور است. در 
1. Siemens
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ادامه، یکی از شــهرهای سبز آلمان )فرایبورگ( را که 
به عنوان خواهرخواندۀ شــهر اصفهان شــناخته شده 
است، بررسی و با شهر اصفهان مقایسه خواهیم کرد. 
عملکرد این شــهر در زمینۀ معیارهای شــهر سبز از 
جمله دی اکســید کربن، حمل ونقل، آب و... بالاتر از 
حد میانگین اســت. فرایبورگ یکی از سه شهر آلمان 
اســت که به همراه نورمبرگ و برلین در رتبۀ بالاتر از 

حد متوسط قرار دارد.
کشور ما با توجه به گستردگی و تنوع آب وهوایی 
باید یکی از بهترین کشورهای سبز دنیا باشد، اما متأسفانه 
با افزایش جمعیت در شــهرها و استفادۀ بیش از حد 
سوخت های فسیلی باعث شده که در ایران مشکلات 
زیســت محیطی زیادی وجود داشته باشد. کلان شهر 
اصفهان بهدلیل دارا بودن اقلیم خشــک و نیمه خشک، 
وقوع خشک سالی در سالهاي اخیر، سکون هـوا در 
نیمـــی از روزهاي سال، تقاضاي فزایندۀ سکونت و 
فعالیت، گردشگرپذیری، توسعۀ شتابان فیزیکی، وجود 
صنایع سنگیــن و معـادن در حـریم شهر، معضلات 
زیست محیطــی متعددي نظیر آلودگی هوا، افت سطح 
آبهـاي زیـرزمینـــی، کـــاهش کیفیــت آبهـاي 
سـطحــی و زیرسطحی، فرسایش خاک و نظایر اینها 
روبه روست. این مطالعه با هدف شناسایی شاخص های 
شهر سبز در اصفهان و فهمیدن اینکه این شهر در چه 
وضعیتی به لحاظ این شاخص ها به سر می برد، تدوین 
شده و در نظر دارد که با الهام گیری از شهر فرایبورگ 
آلمان به عنوان خواهرخواندۀ اصفهان از تجربۀ موفق 
آن اســتفاده و با بومی سازی این تجربیات آن ها را در 
کلان شهر اصفهان اجرا کند. شهر فرایبورگ آلمان یک 
نمونۀ موفق شهر سبز در جهان و الگوی حمل ونقل اکثر 
کشورهای توسعه یافته است. ازآنجاکه شهر فرایبورگ 
یکی از خواهرخوانـدههـاي شـهر اصـفهان اسـت؛ به 
همین دلیل بهانه ای شــد که این شهر را برای مطالعۀ 
موردی و تطبیقی انتخــاب کنیم و همچنین آشـنایی 
بـا تجربیـات و دستاوردهاي این شهر در دستیابــی 
به شهر پایــدار می تواند بــه عنوان الگوی مورد توجه 
مـردم و مســـئولان اجرایی شهر اصفهان قرار گیرد. 

مفاهیم نظری پژوهش:مفاهیم نظری پژوهش:
پایداری:

پایداری مفهومی پویاست که شامل نیازهای درحال 
افزایش جمعیت جهان می شود. جمعیتی که شمارش 
آن درحال رشد است. با این حساب، مفهوم پایداری و 
توسعۀ پایدار به نحو ضمنی دلالت بر رشد مداوم دارد. 
به علاوه مفهوم یادشده حامل آگاهی های نوینی است: 
آگاهــی از ظرفیت و محدودیت ســفینه ای که نامش 
زمین، و این واقعیت که تعادل زیســت محیطی جهان 
در معرض خطر است. ازنظر لون و کاکس نیز توسعۀ 
پایدار فرآیند اصلاح و بهبــود اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی است که مبتنی بر فناوری و همراه با عدالت 
اجتماعی باشــد، به طریقی که اکوسیســتم را آلوده و 
منابع طبیعی را تخریب نکند. توســعۀ پایدار به معنی 
افزایش منابع انســان، توانمندسازی جوامع به سمت 
افزایش توانمندی های اقتصادی، اجتماعی، فناوری و 
فرهنگی است. همچنین توسعۀ پایدار نمی تواند بدون 
تفکر دقیق و در نظر داشــتن امکان های انسانی اتفاق 
افتد. نکتۀ بارز این نظریه این است که توسعۀ پایدار را 
یک فرآیند در نظر گرفته است: فرآیندی پویا، پایدار 
و چندبعدی که بر فناوری توأم با عدالت استوار است 

)حسینی و همکاران، 1400: 3(. 
بنابراین، توسعۀ پایدار یک اتفاق یا رویداد نیست 
که یکباره اتفاق بیفتد. بلکه یک فرآیند پویا و هدفمند 
است که در طول زمان و با برنامه ریزی تحقق می یابد 
و هدف آن ارتقای ســطح حیات انسان است و نیاز 
به هوشــمندی، تجربــه، شــناخت و خلاقیت دارد. 
سیاست ها بدون درنظرگرفتن سیستم سکونت گاه های 
انسانی که توســعه در آن اتفاق می افتد، نمی توانند با 
 .)Leman; Cox, 1991: 216( موفقیت به اجرا درآیند

شهر سبز:
سازمان حفاظــت محیط زیست کشور در همایــش 
شــهر ســبز )1378( طرحــی بــا عنــوان طــرح 
ســبز را ارائــه کــرد کــه اهدافــی همچــون حــل 
مشــکلات محیط زیستی، بهبود معیشت از طریق بالا 
بردن آگاهی های عمومی در جهت اصلاح بهره وری از 
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امکانــات و منابع موجود و در نهایت کاهش آلودگی 
را دنبال می کرد. در این همایش شــهر سبز این گونه 
معنی می شــود: شهر سبز شهری است که مردم در آن 
نسبت به محیط زیست خود احساس مسئولیت می کنند 
و در مشارکت با نهادهای مدنی و سازمان های دولتی 
محیطی سالم، آرام و پرنشاط با حداقل استانداردهای 
محیط زیســتی به وجود می آورند. در این شهر سرانۀ 
فضای ســبز، آلودگی های بصری و صوتی در سطح 
قابل قبول و سرانۀ تولید زباله کمترین است و بهترین 
شــکل بازیافت مواد به همراه جداســازی آن از مبدأ 
وجــود دارد. همچنین مصرف انــرژی و مواد در آن 
بهینه و کمتر یا نزدیک به استانداردهای جهانی است 
)Department of Environment, 199(. مفهوم شهر 
سبز یا توسعۀ سبز مفهوم جدیدی نیست. این مفاهیم 
قبلًا با عنوان توســعۀ پایدار مطرح شد ه اند و به دنبال 
ملاحظات زیســت محیطی، اجتماعی و اقتصادی در 
درون روند توســعۀ شــهری اند. در ادبیات، عبارات 
»شــهراکولوژیک« یا »شــهرپایدار« اغلب مترادف با 
»شهر ســبز« استفاده می شود. توسعۀ سبز نحوۀ بهبود 
و مدیریت کیفیت کلی و ســلامت آب، هوا و زمین 
در فضاهای شهری، همبســتگی آن با مناطق داخلی 
کشــور و سیستم های گسترده تر و مزیت های حاصل 

از محیط زیست و ساکنان را در نظر می گیرد و شامل 
می شــود )Lewis, 2015: 1(. شهرهاي سبز از هوایی 
پــاک برخوردارند؛ آب پاک، خیابــان مطلوب و پاک 
دارند. شـهرهاي سـبز همچنین رفتار سبز نظیر استفاده 
از حملونقل عمومــی را تشویق می کنند و پیامدهاي 
اما  کــم است.  آنها نسبتاً  مخرب زیسـتمحیطـــی 
این تعریف ذهنــی از شـهر سـبز نمــیتواند بهعنـوان 
شـاخص عینـی از کیفیت محـیط زیست شهري تعبیر 
شود؛ زیرا رویکردهای مختلـف بـا اهمیت یکســان 
میتواننـد بـه برداشـتهـاي متفـاوتی دربارۀ کیفیت 
محیط زیسـت شـهري رهنمـون شـوند )محمــدی، 

کنعانی، 1395: 186(. 
اگرچه هیچ تعریف یکنواختی از شهر سبز وجود 
ندارد، چنــد زمینه و موضوع می تواند به تعریفی دقیق 
و رویکــرد آن کمک کنــد، از قبیل بهره وري انرژي، 
کاهش اتــکا به منابع انرژي تجدیدناپذیر، سیستم هاي 
حمل ونقل پایــدار و کم کربن، زیرساخت هاي سبز و 
انعطاف پذیــر، مدیریت و کاهش زباله، افزایش فضاي 
سبز، مدیریت چرخــۀ آب و برنامه ریزي یکپارچــه 

)گمار و همکاران، 1399: 201(. 
شاخص های شهر سبز :

را  شهرها  که  است  معیاري  سبز  شهر  شاخص 

شکل 1: شاخص های شهر سبز )تاجیک و همکاران، 1396: 250(
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براساس هفــت بعد توسعۀ پایــدار مقایسه ميکند که 
عبارت اند از: دی اکســید کربن و هوا، کاربری زمین، 
ســاختمان ها، حمل ونقل، آب، بازیافت و حاکمیت 
زیست محیطی. تحقیقات شاخص شهر سبز را گروهی 
از اقتصاددانان واحد اکونومیستي یا EIU انجام داده اند 
و حمایت مالي پروژه را هم شرکت زیمنس بر عهده 

گرفته است. )تاجیک و همکاران، 250:1396( 

پیشینۀ پژوهش:پیشینۀ پژوهش:
پژوهشــگران زیادی در داخل و خارج از کشور 
دغدغه مند شهر ســبز بود ه اند و تاکنون پژوهش های 
زیادی در داخل و خارج از کشــور پیرامون موضوع 
و هدف پژوهش صورت گرفته که اهم آن به شــرح 

زیر است: 
یک پروژۀ پژوهشــی انجام شــده توســط واحد 
اطلاعات اکونومیســت، با حمایت زیمنس در سال 
2023 به این نتیجه رسیده است که دولت ها در همه جا 
نیاز به همکاری بر روی یک اســتاندارد یکسان برای 
داده های زیست محیطی دارند، به طوری که یک شهر 
معین در یک بخش از جهان بتواند به راحتی نتایج خود 
را با هر نقطۀ دیگری مقایســه کند تا از همتایان خود 

بیاموزد و عملکرد خود را بهبود بخشد. 
میشل بیم و مارتین هاگ در سال 2022 در مقاله ای 
تحت عنوان حمل ونقل عمومــی به عنوان یک عامل 
کلیدی پایداری شــهری مطالعۀ موردی فرایبورگ به 
این نتیجه رســید ه اند که پیاده روی، دوچرخه سواری، 
حمل ونقل عمومی و اشتراک خودرو نقش کلیدی ای 
در اکوموبیلیتی توسط حمل ونقل عمومی ایفا می کند. 

دکتر اینگو در ســال 2019 در گذار سفر مطالعاتی 
خود به فرایبورگ آلمان به این نتیجه رسیده است که 
این شــهر با تأکید بر حمل ونقل پایدار و سبز توانسته 
اســت به یکی از معروف ترین و موفق ترین شهرهای 

سبز جهان تبدیل شود. 
همچنین در داخل کشور، سید زین العابدین حسینی 
و همکاران در ســال 1400 در مقاله ای تحت عنوان 
ارزیابی تحلیلی عملکرد توســعۀ شهری با معیارهای 

شهر سبز، مطالعۀ موردی منطقۀ 22 شهر تهران به این 
نتیجه رسیده است که در دورۀ زمانی مورد مطالعه از 
39 معیار بررسی شــده، 21 معیار در طول این مدت 
عملکرد مطلوب داشــتند. از جمله: سیاست پایداری 
آب، میانگین روزانۀ میزان کربن دی اکســید1 و سرانۀ 
فضای سبز و 21 معیار دیگر دارای عملکرد بی تأثیر یا 

نامطلوب بودند. 
محمود اکبری در ســال 1401 در مقاله ای تحت 
عنوان تحلیلی بر رویکرد شهر سبز در کلان شهرهای 
ایران؛ مطالعۀ موردی کلان شــهر شیراز به این نتیجه 
رسیده است که امتیاز نهایی تکنیک ایداس نماگرهای 
شهر سبز در مناطق یازده گانۀ کلان شهر شیراز در سال 
1398 نشان دهندۀ نابرابری و عدم تعادل در نماگرهای 

مورد بررسی است. 
مهسا محمدی ابراهیمی در سال 1400 در مقاله ای 
تحت عنوان راهکارهای توسعۀ شهر سبز با رویکرد 
تکیه بر استراتژی برنامه ریزی به این نتیجه رسیده است 
که سیاســت شهر نمایشــی انرژی جدید یک ابتکار 
آزمایشــی مهم برای ارتقای پیشرفت چین به سطح 

عمیق تر و دستیابی به توسعۀ پایدار است. 
سید مصطفی حســینی و همکاران در سال 1399 
در مقاله ای تحت عنوان تحلیل عوامل مؤثر بر الگوی 
شهر سبز با رویکرد آینده پژوهي در کلان شهر مشهد به 
این نتیجه رسیده است که این شهر ازنظر شاخص های 

شهر سبز در شرایط ناپایداری قرار دارد. 
مهدی جیررودی و همکاران در ســال 1397 در 
مقاله  ای تحت عنوان مقایســۀ تطبیقی شــهر سبز در 
نظام برنامه ریزی شــهری آلمان و ایران )مورد مطالعه 
کلان شهر برلین و تهران( به این نتیجه رسیده است که 
از مهم ترین دلایل عدم موفقیت ایران در بحث شــهر 
ســبز می توان از ضعف در زمینۀ اجرایی، عدم وجود 
یکپارچگی مدیریتی و عدم وجود قوانین تسهیل گر نام 

برد. 
محســن تاجیک و همکاران در ســال 1396 در 
مقاله  ای تحت عنــوان نقش برنامهریزي مشارکتي در 
1. SO2
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شهر سبز با نگاهی بر شهر شمشک دربندسر به عنوان 
اولین کاندیدای شهر ســبز ایران به این نتیجه رسیده 
اســت کــه بــا توجه به توانهاي غني طبیعي شهر 
شمشک دربندسر، تحقق شاخصهاي شهر سبز هم 
به نفع محیط زیســت منطقه بوده و هم کیفیت زندگی 

شهروندان را ارتقا ميدهد. 
جمال محمدی و محمدرضا کنعانی در سال 1395 
در مقاله   ای تحت عنوان تحلیل وضعیت محیط زیست 
کلانشهر اصفهان در چارچــوب رویکرد شهر سبز به 
این نتیجه رسیده اند که این شهر براساس شاخصهاي 
شهر سبز در مؤلفۀ هـوا در سـال 1390 در مؤلفه آب 
در ســال 1387 و در مؤلفۀ خاک در ســال 1390 از 

مطلوب ترین وضعیت برخوردار بوده است. 
منوچهر طبیبیان و همکاران در سال 1394 در مقاله ای 
تحت عنوان ارزیابی تطبیقی جایگاه زیســت محیطی 
شــهر تهران با 22 شهر آسیایی بر مبنای شاخص های 
رویکرد شــهر سبز به این نتیجه رسیده است که شهر 
تهران با کسب امتیاز 38 درصدی ضعیف ترین درجۀ 
سبزی و یا عملکرد زیست محیطی را میان بیست و دو 

شهر آسیایی داراست. 
همان طور که از هدف های پژوهش ها پیداســت 
تقریباً اکثــر پژوهش گران در مورد کلیدواژه هایی مثل 
شهر سبز و پایداری پژوهش کرده اند و معمولاً دو شهر 
فرایبورگ و آلمان را به صورت مجزا مورد بررسی قرار 
داد ه اند، اما این مطالعه علاوه بر اینکه تأثیر شهر سبز را 
در پایداری بررسی می کند، این کلیدواژه ها را در هر دو 

شهر به صورت مقایسۀ تطبیقی آورده است. 
مطالعۀ تطبیقی فرایبورگ آلمان با اصفهان به لحاظ 

شاخص های شهر سبز:
شهر فرایبورگ آلمان: 

شــهر فرایبورگ در جنوب غربی یکی از ایالات 
غربی آلمان به نام بادن و وتمبرگ قرار گرفته اســت. 
بیشتر شهرت شــهر فرایبورگ به دلیل همسایگی آن 
با جنگل ســیاه و وجود کارخانه های مواد شیمیایی و 
نساجی و همچنین تجارت بسیار پررونق الوار چوب 
در آن است. البته این ها نباید باعث شوند که از اعتبار 

فرهنگی این شــهر در نزد شما کاسته شود؛ زیرا شهر 
فرایبورگ در آلمان مراکز فرهنگی بسیاری را در خود 
دارد. این شهر در دو دهۀ اخیر برخلاف سایر شهرهاي 
آلمان شاهد رشد 17 درصدی جمعیت بوده است. در 
ادامه به مهم ترین نکات این شــهر در زمینۀ برخی از 

معیارهای شهر سبز می پردازیم:
1. حمل ونقل:

برنامه ریزی ترافیکی شهر فرایبورگ در پنج سیاست 
اصلی خلاصه می شــود: توسعۀ شــبکۀ حمل ونقل 
عمومی؛ ترویج استفاده از دوچرخه؛ ایجاد محدودیت 
های ترافیکی برای خودروهای شخصی؛ جهت دهی 
به رونــد اســتفاده از اتومبیل شــخصی و مدیریت 
پارکینگ پنج قطب اصلی حمل ونقل این شــهر. البته 
ایجاد محله هایی با کاربری های متفاوت مانند واوبان 
و ریزفلند نقش مؤثری در دوچرخه سواری و استفاده 
 (Busch,R, از وسایل حمل ونقل عمومی داشته است

 .2023, 2)
2. آب وهوا: 

هدررفت آب به علت نشتی شــبکۀ خطوط لولۀ 
آب در شهر فرایبورگ تنها 3 درصد است و این یعنی 
کمترین مقدار در اروپا و بســیار پایین تر از میانگین 
متوســط در اروپا که 19 درصد است. مصرف سالانۀ 
آب در این شــهر بســیار پایین اســت و معادل 60 
مترمکعب است، درحالی که این میزان به طور متوسط 
برای شهرهای اروپایی 93 مترمکعب است. کیفیت هوا 
در شــهر فرایبورگ به دقت تحت نظارت است و تا 
حد زیادی بهبود یافته است. متوسط غلظت دی اکسید 

نیتروژن برای مثال 27 میکروگرم است. 
3. پس ماند: 

فرایبورگ با میزان 35 درصد نســبت به میزان 26 
درصد اروپا میزان بازیافــت بالاتری دارد. 470 کیلو 
پس ماند به ازای هر نفر در هر ســال در این شهر، که 
کمتر از میانگین اروپا با 517 کیلوگرم اســت، امتیاز 

خوبی را برای این شهر به ارمغان آورده است. 
بررسی محدودۀ مورد مطالعه )کلان شهر اصفهان(:

کلانشـهر اصـفهان بـــا مســاحتی حــدود 482 
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کیلومترمربع 36/8 درصد از جمعیت اســتان اصفهان 
و 2/3 درصد از جمعیت کشور بعد از تهران و مشهد 
سومین کلان شهر ایران است که بهدلیل دارا بودن اقلیم 
خشک و نیمهخشـک، وقوع خشک سالی در سالهـاي 
اخیـر، سـکون هـوا در نیمی از روزهای سال، تقاضای 
فزایندۀ ســکونت و فعالیت، گردشگرپذیری، توسعۀ 
شــتابان فیزیکی، وجود صنایع ســنگین و معادن در 
حریم شــهر و... با مشــکلات زیست محیطی زیادی 
روبه روســت. در ادامه مفصلًا به بررســی این شهر 

به لحاظ معیارهای شهر سبز خواهیم پرداخت. 
متغیرهای پژوهش: متغیرهای پژوهش: 

با توجه به آنچه در قسمت قبل بیان کردیم و بررسی 
شاخص های شهر سبز در فرایبورگ آلمان متغیرهای 

زیر برای این مطالعه استخراج و انتخاب شده است. 

جدول 1:  متغیرهای پژوهش

دی اکسید کربن و هوا

کاربری زمین 

ساختمان ها

حمل ونقل 

آب

بازیافت

حاکمیت زیست محیطی

روش پژوهش: 
پــژوهش حاضر به لحاظ هدفْ از نوع کاربردي و 
به لحاظ ماهیت و روش از نوع توصیفی-تحلیلی است. 
رویکرد حاکم بر این پــژوهش ترکیبی و جمعآوري 
دادهها با دو روش کتــابخانهاي و میدانــی صورت 
گرفته است. دلیل بهره گیری از این روش این اســت 
کــه یافته های هر بخش در فرایند تحلیل یا در تحلیل 
نهایی با یکدیگر ترکیب شــوند. جامعۀ آماری مورد 
مطالعۀ شهروندان شــهر اصفهان بوده و نمونه گیری 
براســاس فرمول کوکران حدود 384 نفر است. ابزار 

جمع آوری این مطالعه پرسش نامه و برداشت میدانی 
است. برای سنجش پایایی، از ابزار اندازه گیری آلفاي 
کــرونباخ استفاده شده است. مقــدار آلفای کرونباخ 
0/85 است که حاکی از پایایی همسانی درونی خیلی 
خوب براي مقیاس با این نمونه است. روش اصلــی 
دیگــری که در این پژوهش مد نظر بوده است، روش 
تحلیل محتواســت. در تحلیل محتواي کیفی، متن به 
به واحدهاي تحلیــل  شیوه اي قاعده مند و گام به گام 
تقسیم می شود و با دنبال کــردن سؤال اصلی یا همان 
مســئلۀ پــژوهش مقوله ها براساس جنبههاي نظري 
ویژه تکوین می یابنــد و از طریق حلقههاي بازخورد 
و بازنگری هــای لازم، تطابق مقولهها دررابطهبا نظریه 
و شیوههاي تحلیل تضمین می شــود. در این فرآیند از 
تحلیلهاي آماري-توصیفی و آزمونهاي مربوط به آن 
و نرم افزارهاي SPSS بهره گرفته ایم. در قسمت تحلیل 
 SWOT آمارهای کیفی و برداشت های میدانی از روش

استفاده کرده ایم.
اهداف پژوهش: اهداف پژوهش: 

- شناسایی شاخص های شهر سبز در فرایبورگ آلمان؛ 
- تحلیل وضعیت موجود در شاخص های شهر سبز 

در اصفهان؛ 
- تطبیق شاخص های شهر ســبز فرایبورگ آلمان با 

اصفهان.
سؤالات پژوهش:

- شاخص های شهر سبز در فرایبورگ آلمان کدام اند؟
- شهر اصفهان به لحاظ شاخص های شهر سبز در چه 

وضعیتی قرار دارد؟
- آیا شاخص های شهر سبز فرایبورگ آلمان در اصفهان 

قابل تطبیق است؟

یافتهیافته  ها:ها:
یافته های استنباطی: 

در این قســمت از پژوهش بــه منظور جواب به 
سؤالات پژوهش، میزان هریک از متغیرها در هر منطقه 
فریدمن  آزمون  کمــک  به  و   SPSS نرم افزار  توسط 

به صورت جداگانه در هر متغیر بررسی شد: 
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جدول2: بررسی شاخص دی اکسید کربن و هوا در کلان شهر اصفهان 

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

8 .20
6 .40
2 .80
100

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

40
39
72
39

00 .6
00 .7
00 .8
00 .12

مجموع100190. 1000. 0

جدول3: بررسی شاخص کاربری زمین در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

48
48
94

00 .3
00 .7
00 .8

مجموع100190. 1000. 0

جدول 4: بررسی شاخص ساختمان های اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

50
50
90

00 .6
00 .7
00 .9

مجموع100190. 1000. 0

جدول5: بررسی شاخص حمل ونقل در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .50
5 .75
0 .100

0 .50
0 .25
0 .25

0 .50
0 .25
0 .25

94
48
48

00 .5
00 .6
00 .7

مجموع100190. 1000. 0

جدول6: بررسی شاخص آب در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

0 .25
0 .50
0 .100

0 .25
0 .25
0 .50

0 .25
0 .25
0 .50

50
50
90

00 .6
00 .8
00 .10

مجموع100190. 1000. 0
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جدول 7: بررسی شاخص بازیافت در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

8 .20
6 .40
2 .80

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

8 .20
8 .19
6 .39
8 .19

40
39
72
39

00 .6
00 .7
00 .8
00 .12

مجموع100190. 1000. 1000. 0

جدول8: بررسی حاکمیت زیست محیطی در کلان شهر اصفهان

اعتبارفراوانیدرصددرصد معتبردرصد تجمعی

6 .39
4 .59
2 .80

6 .39
8 .19
8 .20
8 .19

6 .39
8 .19
8 .20
8 .19

74
38
40
38

00 .4
00 .5
00 .6
00 .7

مجموع100190. 1000. 1000. 0

جدول9: میانگین متغیرهای شهر سبز در کلان شهر اصفهان 

میانگینمتغیرها

8/12دی اکسید کربن

8/30کاربری زمین

8/29ساختمان ها 

6/32حمل ونقل

4/32آب

8/27بازیافت

5/51حاکمیت زیست محیطی

همان طور که از جدول فوق پیداســت شــاخص 
انرژی بیشترین میانگین را دارد و بعد از آن شاخص 
کاربری زمین و ســاختمان ها با اختلاف کم و بسیار 
نزدیکی بیشترین میانگین را به ترتیب دارند. این نتایج 
نشان دهندۀ این است که مردم اصفهان خواستار توجه 
بیشتری در زمینۀ شهر سبزند. همچنین شاخص های 
آب، حاکمیــت زیســت محیطی و حمل ونقل ازنظر 

شهروندان در وضعیت مناسبی نبود و نیاز به بازنگری 
و تمرکز و توجه بیشتری توسط متخصصان و مسئولان 

شهری دارد. 
یافتهیافته  های کیفی: های کیفی: 

آن  تحقق  و  سبز  شهر  شاخصهاي  به  توجه  با 
و  تبیین  و  شناسایي  براي  اصفهــان  در کلان شــهر 
تجزیه وتحلیل وضعیت در این شهر بهعنوان کاندیداي 
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شهر سبز، ابتدا شاخصهاي مربوطه تدوین و ســپس 
شاخصها در هریک از ساختارها براساس اطلاعات 
کمي و کیفي آماده می شــود و با استفاده از تکنیک 
قوت،  و  ضعف  )نقاط  چهارچــوب  در   SWOT
تا راهکارهاي  تهدیدها و فرصتها( قرار می گیــرد 
سامان دهي و برنامهریزي آتي را در چهارچوب اهداف 

به راهبردهاي نیــل بــه شهر سبز و پایداری اصفهان 
رهنمون سازد. 

نقاط ضعف و قوت )عوامل دروني( و تهــدیدها 
سبز  شهر  ساختار  در  بیروني(  )عوامل  فرصتها  و 
اصفهان به ترتیب در جدول شمارۀ 9 محاســبه و قابل 

مشاهده است. 

IFE جدول10: ماتریس عوامل داخلي

امتیاز وزنیدرجه بندیوزننقات قوتردیف

ت محیطی
ت زیس

حاکمی

S1: وجود جاذبههاي اکولوژیکي و گونههاي نادر گیاهی و جانوري در 
0. 0/019040760محدوده

S20/019040760 .0: وسعت و تنوع زیستگاهی در منطقه

S30/019040760 .0: ایجاد تعهد نسبت به حفظ محیط زیست 

S40/010020200 .0: توجه به آموزشهاي محیطزیستي براي کودکان و نوجوانان

S50/019020380 .0: توجه به مسائل زیستمحیطي در پروژههاي توسعۀ شهري

کاربری زمین

S60/024010240 .0: وجود اراضي باغي در پیرامون شهر

S7: وجود برنامهها و طرحها براي افزایش سطوح و سرانۀ فضاي سبز 
0. 0/024020480شهري

S8: عدم وجود کاربريها و فعالیتهاي ناسازگار و مزاحم در سطح 
0. 0/10040400شهر

ت
بازیاف

S9: برگزاري کلاسهاي آموزش شهروندي با محوریت کاهش تولید 
0. 0/025041000پس ماند، انرژي و سبک زندگی

S100/025030750 .0: اختصاص منابع مالی کافی برای نهادهای ذی ربط

S110/010030300 .0: عدم وجود پس ماندهاي ویژه، بیمارستاني و صنعتي در شهر

S12: حاکم بودن تفکرات مدیریت پس ماند و بازیافت در بین مسئولان 
0. 0/010030300شهر

S130/019030570 .0: وجود سیاست انرژی پاک در طرح های شهری 

حمل ونقل

S140/010040400 .0: داشتن حمل ونقل هوشمند 

S150/019030570 .0: داشتن خط BRT و مترو

S160/019010190 .0: تشویق مردم به استفاده از حمل ونقل عمومی
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امتیاز وزنیدرجه بندیوزننقات قوتردیف

هوا و کربن 
دی اکسید

S170/019010190 .0: وجود طرح تشویقی و طرح زوج و فرد

S180/025041000 .0: وجود درختان متناسب جهت تلطیف هوا

S190/035041400 .0: دور بودن شهرک های صنعتی از مناطق مسکونی

S200/035020700 .0: مشوق هاي ایجاد ساختمان با انرژي کارساختمان ها

ب
آ

S210/035031050 .0: وجود زاینده رود به لحاظ اقلیمی

S220/035041400 .0: وجود آب آشامیدنی با کیفیت مناسب 

S230/035031050 .0: عدم وجود نشتی آب در تأسیسات زیرزمینی

 S4: وجود آب جمع کن های سطحی برای جمع آوری آب باران و 
0. 0/035041400جلوگیری از سیل 

نقاط ضعف

1W0/025010250 .0: ضعیف بودن تفکرات زیست محیطي بین شهروندان

ت محیطی
ت زیس

حاکمی

2W0/040020800 .0: مداوم نبودن آموزشهاي زیست محیطي

3W0/040020800 .0: نبودکمربند سبز حفاظتی شهر

4W0/040020800 .0: تحقق فضای سبز مصوب طرح تفضیلی

5W: عدم توزیع متوازن و متناسب فضای سبز در سطح مناطق و 
0. 0/055042200محلات

7W0/025020500 .0: پیوستگی فضای سبز خیابان ها و رفیوژهای میانی در برخی مناطق

کاربری زمین

8W0/025030750 .0: فقدان املاک و اراضي بزرگ ذخیرۀ شهري

9W: عدم ناحیه بندی صحیح نواحی مسکونی، تجاری و صنعتی در 
0. 0/025010250سطح شهر

10W0/055031650 .0: مراکز تک منظوره، متوسط و پرتابل سوخت پاک

11W0/02502500 .0: عدم اختلاط کاربری ها

ت
بازیاف

12W: کمبود امکانات و زیرساخت هاي لازم براي تحقق شهر سبز 
0. 0/055042200)خودروهاي برقي، سطل هاي زباله تفکیکيو...(

13W0/035041400 .0: عدم مشارکت مردم در تفکیک زباله در منزل 

14W0/055042200 .0: نبود سطل زبالۀ تفکیک شده در مراکز عمومی
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امتیاز وزنیدرجه بندیوزننقات قوتردیف
حمل ونقل

15W0/070042800 .0: تعداد زیاد خودروی فرسوده در شهر اصفهان

16W: ترافیک سنگین و کمبود پارکینگ در محورهای تاریخی و برخی 
0. 0/070010700مناطق پرتردد

17W: نابسامانی پیاده رو و عدم کفایت تسهیلات رفاهی در پل های 
0. 0/050021000عابرپیاده

18W0/020020400 .0: عدم کفایت زیرساخت های استفاده از دوچرخه در سطح شهر

19W: فرسودگی ناوگان حمل ونقل عمومی و بالا بودن سرانۀ مصرف 
0. 0/020020400بنزین

20W0/020010200 .0: توزیع نامتوازن خدمات حمل ونقل عمومی در سطح شهر

21W0/020020400 .0: عدم اجرای سیاست پیاده مداری

کربن دی اکسید و هوا

22W: وجود آلودگیهاي ناشي از مصرف انرژيهاي فسیلي و 
0. 0/070021400تجدیدناپذیر در شهر

23W: کمبود ایستگاه های سنجش آلاینده های هوا و سیستم های برخط 
0. 0/030020600صنایع

24W: مصرف بالای سوخت فرآوردهای نفتی و به خصوص مازوت در 
0. 0/020010200بخش نیروگاهی

ساختمان ها

25W: صرف بالای انرژی در ساختمان های مسکونی، اداری و تجاری 
0. 0/020020400سطح شهر

26W: عدم قرارگیری مناسب ساختمان ها در برابر تابش خورشید و 
0. 0/060021200وزش باد

ب
آ

27W0/040020800 .0: عدم تکمیل شبکۀ فاضلاب شهري

28W0/0400208000 .0: نبود نظارت بر روی کیفیت آب آشامیدنی

29W0/030010600 .0: هدر رفتن آب توسط شهروندان 

3. 171مجموع

مجموع ضرایب عوامل داخلی و درونی )3. 71( است که نشان می دهد نقاط قوت در شاخص های شهر سبز 
بیشتر از نقاط ضعف اســت. لذا راهبردها باید بهنحوي طراحي شوند که امکان استفاده حداکثري از نقاط قوت 
موجود به عمل آید. همچنان که در جدول پیداســت، دور بودن شهرک های صنعتی از مناطق مسکونی، وجود 
آب آشامیدنی با کیفیت مناسب، وجود آب جمع کن های سطحی برای جمع آوری آب باران و جلوگیری از سیل 
مهم ترین نقاط قوت در شهر اصفهان درخصوص شاخص های شهر سبزند و عوامل مراکز تک منظوره، متوسط و 
پرتابل سوخت پاک، کمبود امکانات و زیرساخت هاي لازم براي تحقق شهر سبز )خودروهاي برقي، سطل هاي 

زبالۀ تفکیکي و...( و تعداد زیاد خودروی فرسوده در شهر اصفهان مهم ترین نقاط ضعف اند. 
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EFE جدول 11: ماتریس عوامل خارجي

امتیاز وزنیدرجه بندیوزنفرصتشاخص

ت محیطی
حکمرانی زیس

1O: حفاظت از اکوسیستمهاي طبیعي و تلاش در جهت کاهش اثرات 
0/037810/0378منفي با اجراي شهر سبز

2O0/037841512 .0: افزایش آگاهیهاي زیستمحیطي جوامع بومي و محلي با مشارکت شهروندان

3O0/032810/0328: تدوین ضوابط و استانداردها براي رسیدن به شهر سبز و پایدار

4O0/032810/0328: توجه مسئولان شهر به تحقق شاخصهاي شهر سبز

5O0/032830/0984: آینده نگری و تعهد در قبال نسل هاي آینده

6O0/042820856 .0: وجود تفکر حفظ محیط زیست در سطح ملي و جهاني

7O0/042820856 .0: توجه به توسعۀ پایدار در برنامهها و سند چشم انداز کشور

کاربری زمین

8O0/047831434 .0: ارزش بالاي املاک و اراضي شهر

9O0/047831434 .0: شهرک کارگاهی امیرکبیر

10O0/057810/0578: امکان اختلاط کاربری ها

11O0/057821156 .0: امکان تبدیل زمین های بایر به کاربری های مورد نیاز 

12O0/037831134 .0: امکان بالا بردن سرانۀ فضای سبز

ت
بازیاف

13O0/047841912 .0: اشتغال زایي و کسب درآمد براي جوامع محلي )بازیافت، کمپوست(

14O0/047841912 .0: امکان تفکیک در مبدأ

حمل ونقل

15O0/047841912 .0: قانونی مناسب جهت اعمال محدودیت های ترافیکی

16O0/04904196 .0: فناوری نوین کنترل ترافیک

17O0/1004400 .0: اختصاص مسیر ویژۀ دوچرخه 

18O0/030030900 .0: اسقاط ماشین های فرسوده 

19O0/030030900 .0: قانونی مناسب جهت اعمال محدودیت های ترافیکی

20O0/030030900 .0: امکان نوسازی وسائط حمل ونقل عمومی

هوا و دی اکسید کربن

21O0/030030900 .0: کاهش آلودگی هوای کلان شهرها

22O: وجود منابع عظیم انرژيهاي تجدیدپذیر جهت جایگزینی با 
0/020010/0200سوختهاي فسیلي در کشور

23O0/020020400 .0: استفاده از ماشین های هیبریدی

24O0/030020600 .0: بروز کردن دستگاه ها در کارخانه ها 

ساختمان ها

25O0/020020400 .0: امکان ایجاد ساختمان هایی کارا 

26O0/040010/0400: ایجاد گاردن روف در ساختمان ها
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امتیاز وزنیدرجه بندیوزنفرصتشاخص
ب

آ
27O0/0700214 .0: امکان تصفیۀ آب های سرریز در این شهر

28O0/0700214 .0: امکان اجرای سیاست آب پاک

29O0/0700214 .0: تشویق شهروندان به هدر ندادن آب

تهدید

ت محیطی
ت زیس

حاکمی

1T0/0178407 .0: کم اعتمادي مردم به شهرداري و فعالیتها و برنامههاي آن

2T: عدم استمرار مشارکت فعال مردم به ویژه جوانان و نخبگان در فرایند 
0. 0/0478419توسعه

3T: عدم توجه به گسترش شهرها و پیش بینی برنامههاي جامع 
0. 0/057831734محیط زیست شهر در سطح کلان

4T0/0178407 .0: عدم وجود مدیریت یکپارچۀ محیطزیست در سطح ملي

کاربری زمین

5T0/04783143 .0: روند تصاعدي افزایش ارزش املاک

6T0/057831734 .0: جمعیت و ساختمان در سطح برخی مناطق و محلات

7T0/057831734 .0: استقرار صنایع بزرگ و نیروگاه ها در حریم شهر

8T0/042820856 .0: استقرار معادن و کوره های آجرپزی در شرق و شمال شرق شهر

9T0/042810428 .0: عدم مکان یابی مناسب برای پس ماند زباله های بیمارستانیبازیافت

حمل ونقل

10T0/040020800 .0: وابستگی شدید به خودروهاي شخصي در آمدوشدهاي روزانه

11T0/070010700 .0: عدم تناسب افزایش خودرو با ظرفیت شهر

12T0/070010700 .0: مطلوبیت وسایل نقلیۀ شخصی در سفرهای روزانه

13T0/070010700 .0: تردد بالای خودروها به دلیل نقش منطقه ای شهر اصفهان

14T0/0700214 .0: حادثه خیز بودن پیاده رو ها و مسیرهای ویژۀ دوچرخه

هوا و 
کربن 

دی اکسید

15T0/050010500 .0: وارونگی دما

16T0/050021 .0: آلودگی شدید هوا به دلیل ازدحام ماشین ها و کارخانه ها

ساختمان ها

17T0/050021 .0: هدر رفتن انرژی در ساختمان ها به دلیل ساخت نامناسب آنها

آب
18T0/050021 .0: امکان آلودگی آب به دلیل نبود نظارت بر روی کیفیت آن

19T0/070010700 .0: امکان قطعی آب به دلیل استفادۀ بیش از حد

2. 109جمع
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نتیجۀ نهایي از ماتریس عوامل خارجي )2. 09( بیانگر آن است که فرصتهاي فراروي شاخصهاي شهر سبز 
بیشتر از تهدیدات پیرامون بوده است. همان طور که از جدول پیداســت، امکان تفکیک در مبدأ، قانونی مناسب 
جهــت اعمال محدودیت های ترافیکی و فناوری نوین کنترل ترافیک مهم ترین فرصت پیش روی کلان شــهر 
اصفهان برای تبدیل شدن به شهر سبز است. همچنین عدم استمرار مشارکت فعال مردم به ویژه جوانان و نخبگان 
در فرایند توســعه، جمعیت و ساختمان در سطح برخی مناطق و محلات استقرار صنایع بزرگ و نیروگاه ها در 

حریم شهر، مهم ترین تهدیدهای پیش رو برای شاخص های شهر سبز است. 
در مرحلــۀ بعدي براي دستیابي به مهم ترین راهبردهاي چهارگانــه در زمینۀ تحقق شهر سبز اقدام به تشکیل 

ماتریسهاي دوبهدو شد تا بهترین ها انتخاب شوند. 

جدول 12: راهبردها

SOWO

مدیریت زمین و نقش آن در بازار زمین شهري؛  ·
به حداقل رساندن مداخلۀ انسان در محیط طبیعي شهر و پیرامون؛  ·

ایجاد سازگاري بین توسعۀ شهري با محیط طبیعي پیرامون؛  ·
توسعۀ کمی و کیفی فضای سبز حاشیه رودخانه ها و مادی ها؛  ·

نظارت بر حفظ کاربری اراضی زراعی، باغی و پارک های جنگلی؛  ·
نوسازی و توسعۀ سیستم های کنترل هوشمند ترافیک در سطح شهر؛  ·
توسعۀ بهره گیری از انرژی های خورشیدی در تأسیسات و تجهیزات   ·

سطح شهر.

حفاظت از باغها و اراضي کشاورزي و توسعۀ فضاهاي سبز در سطح   ·
و محدوده و حریم شهر؛

طریق ایجاد  از  زبالهها  بازیافت  و  پس ماندها  مدیریت  بهینهسازي   ·
سطلهاي  دادن  قرار  و  تشویقي  سیاستهاي  و  بازیافت  غرفههاي 

تفکیکي در سطح شهر؛ 
تغییر در نگرش فردي و اجتماعي با سرمایهگذاري در بخش؛   ·

تبلیغات براي آموزش حفظ محیط زیست؛
ایجاد محدودیت های ترافیکی با محوریت حمل ونقل سبز و عمومی؛  ·

آگاهی عمومی جهت استفاده از انرژی های پاک و تجدیدپذیر؛  ·
احداث مزرعۀ خورشیدی و توسعۀ نیروگاه بادی صفه؛  ·

تحقق فضای سبز مصوب واحدهای مسکونی و طرح تفضیلی؛  ·
آگاهی عمومی جهت اجرای بام سبز، بالکن سبز و دیوار سبز؛  ·

توسعۀ ایستگاه های سنجش و نمایشگرهای آلودگی هوا در سطح شهر.  ·
STWT

گسترش اقدامات مربوط به حفاظت از محیط زیست )از طریق طرح ها   ·
و برنامههاي مختلف عمراني در طول مدت زمان طرح، مانند بهسازي 
مسیلها و حریم رودخانهها، بهسازي سیستم آب شرب و جلوگیری 

از تخریب خاک از طریق سموم، دام، نمک پاشی و...(؛
ارائۀ آموزش به شهروندان و ارتقای سطح آگاهي آنان؛  ·

ترویج استفاده از وسایل حمل ونقل عمومي؛  ·
ترویج و بسترسازي دسترسي پیاده و با دوچرخه در شهر؛  ·

طراحي معماري و طراحي شهري باتأکید بر صرفهجویي در انرژي؛   ·
توسعۀ زیرساخت های شهر الکترونیک جهت کاهش تقاضای سفر.  ·

گسترش نظارت بر فعالیتهاي شهري با هدف کاهش ضایعات و   ·
آلودگیهاي این فعالیتها؛

اهتمام ویژه بر بهداشت محیط و سالمسازي فضاهاي شهري؛  ·
تأکید بر تکمیل تأسیسات و شبکههاي جمعآوري فاضلاب؛  ·

بهسازي سیستم آب شرب شهر؛  ·
اصلاح و تکمیل سیستم زهکشي، جمعآوري و انتقال آبهاي   ·

سطحي؛
شماره گذاری خودروهای جدید منوط به حذف خودروهای فرسوده؛  ·

توسعۀ متوازن و متناسب زیرساخت های استفاده از دوچرخه در   ·
سطح شهر؛

توسعۀ متوازن و متناسب زیرساخت های حمل ونقل عمومی   ·
یکپارچۀ شهر؛

بهسازی و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی و بهره گیری از   ·
سوخت پاک؛

توسعۀ مراکز تک منظوره، متوسط و پرتابل سوخت پاک؛  ·
بهبود کیفیت فرآورده های نفتی و بهینه سازی مصرف سوخت   ·

خودروها؛
حفظ و توسعۀ کمربند سبز حفاظتی با اولویت شرق و شمال شرق.  ·
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نتیجهنتیجه  گیری: گیری: 
پیــامدهاي  شهرنشیني در سطح محلي و جهاني 
فضاي  توسعۀ شهرنشینيْ  دارد.  زیادي  زیستمحیطي 
بین  از  را  کشت وکار  قابل  زمینهاي  و  حیاتي  سبز 
می بــرد و بر منابع آب و انرژي، مدیریت مواد زائد، 
سیستم فاضلاب و شبکۀ حملونقل فشار وارد ميکند. 
ازاینرو، جهت کاهش این مشکلات و حرکت بهسوي 
شهر پایــدار باید آثار سوء زیستمحیطي و مصرف 
منابع طبیعي خصوصاً زمین را به حداقل رساند. ایجاد 
شهرهاي سبز و شهر پایــدار متضمن ایجاد تغییرات 
عمده در نحوۀ اداره و مدیریت شهرها و چگونگــی 
اتخاذ سیاستهاي سرمایهگــذاری و تصمیمگیريها 
براي آیندۀ شهر خواهد بود. چنیــن تغییراتي مستلزم 
اعمال برنامههاي جديتر در زمینۀ بازیافت و کاهش 
مواد زائد، صرفهجویي در مصرف انرژي و استفاده از 
انرژيهاي پاک نظیر خورشید، ترغیب به صرفهجویي 
در مصرف آب و تدوین سیاستهاي قیمت گــذاری 
که دربرگیرنــدۀ هزینــۀ واقعي زیستمحیطي باشد و 
سیاستهاي مصرف متکي بر کاهش ضایعات و تشویق 
استفاده از محصولات و کالاهاي بادوامتر و پایدار است. 
در این مقاله به بررســی وضعیت شــهر اصفهان، 
به عنوان سومین کلان شهر ایران، در زمینۀ شاخص های 
شــهر ســبز پرداختیم و برای بهبود وضعیت موجود 
و ســوق دادن این شهر به ســوی شهر سبز نگاهی به 
شهر فرایبورگ آلمان که به عنوان خواهرخواندۀ شهر 
اصفهان اســت، انداختیم. برای ایــن کار از دو روش 
کیفی و کمی اســتفاده کردیم. در روش کمی با توجه 
به پاسخ پرســش نامه ای که بین مردم اصفهان توزیع 
شــد، متوجه شــدیم که انرژی ازنظر آن ها مهم ترین 
متغیر برای رســیدن به شهر سبز اســت، درحالی که 
کم اهمیت ترین مؤلفه ازنظر آنان آب است. این درحالی 
است که شهروندان فرایبورگ آلمان در وهلۀ اول خود 
را مســئول ایجاد شهر سبز می دانند و برای این هدف 
با مسئولان شهری بسیار همکاری کرده اند. از مصرف 
انرژی تا هدر ندادن آب آشــامیدنی از جمله اقداماتی 

بود که ایشان انجام داد ه اند.

در روش کیفی از تکنیک SWOT اســتفاده شده 
اســت. بدین منظــور از متخصصــان و حرفه مندان 
شهری خواســته شــده تا به مؤلفه های بیان شده در 
زمینۀ شاخص های شهر سبز امتیاز دهند. این امتیاز ها 
براساس طیف لیکرت بین 1تا 5 بوده است. نتایج نشان 
داد که ازنظر متخصصان شهری شهر اصفهان در حالت 
راهبردهای تهاجمی قرار دارد. این بدان معناســت که 
می توان با سامان دهی نقاط قوت و از بین بردن و کم 
کردن نقاط ضعف این شهر را به سوی پایداری و سبزی 
سوق داد. مجموع ضرایب عوامل داخلی و درونی )3. 
71( اســت و دور بودن شهرک های صنعتی از مناطق 
مســکونی، وجود آب آشــامیدنی با کیفیت مناسب، 
وجود آب جمع کن های سطحی برای جمع آوری آب 
باران و جلوگیری از سیل مهم ترین نقاط قوت در شهر 
اصفهان درخصوص شــاخص های شهر سبز هستند. 
نتیجۀ نهایي از ماتریس عوامل خارجي )2. 09( بــوده 
و مؤلفه های تفکیک در مبدأ، قانونی مناســب جهت 
اعمــال محدودیت های ترافیکی، فناوری نوین کنترل 
ترافیک مهم ترین فرصت پیش روی کلان شهر اصفهان 
برای تبدیل شدن به شهر ســبز است. بنابراین، طبق 
راهبردهای بیان شــده با مدیریت زمین و نقش آن در 
بازار زمین شهري و با به حداقل رساندن مداخلۀ انسان 
در محیط طبیعي شهر و پیرامــون و ایجاد سازگاري 
بین توســعۀ شهري با محیط طبیعي پیرامون، همچنین 
توســعۀ کمی و کیفی فضای سبز حاشیۀ رودخانه ها 
و مادی هــا و نظارت بر حفظ کاربری اراضی زراعی، 
باغی و پارک های جنگلی، همچنین نوسازی و توسعۀ 
سیستم های کنترل هوشمند ترافیک در سطح شهر و 
توسعۀ بهره گیری از انرژی های خورشیدی در تأسیسات 
و تجهیزات سطح شهر می توان کلان شهر اصفهان را به 
شاخص های شهر سبز فرایبورگ آلمان نزدیک تر کرد. 
فرایبورگ شهری در جنوب غربی آلمان است که 
با مرزهای فرانسه و ســوئیس فاصلۀ چندانی ندارد. 
در دهۀ 1970، پیشــنهادی برای ساخت یک نیروگاه 
هسته ای نه چندان دور از شهر وجود داشت، اما ساکنان 
فرایبورگ در برابر این ایده مقاومت شــدیدی نشان 
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دادند. این شــهر وظیفۀ یافتن منبع جایگزین انرژی 
را بــر عهده گرفت و تصمیم گرفــت در انرژی های 
تجدیدپذیر سرمایه گذاری کند. این آغاز سیاست سبز 
بلندمدت فرایبورگ بود و به عنوان یک کاتالیزور برای 
تغییر در تمام بخش ها عمل کرد. شبکه GI برای بسیاری 
از فرآیندهای برنامه ریزی کلیدی بود و از همان ابتدا در 
برنامه ریزی فضایی گنجانده شد. اکنون در سراسر شهر 
گسترش یافته و همچنین پیوند ارزشمندی با چشم انداز 
طبیعی اطراف ایجاد می کند. رهبری سیاســی در این 
دستاوردها بسیار مهم بوده است، به طوری که بسیاری 
از ابتکارات تنها به دلیل رهبری شــهرداری و سطوح 
بالای حمایت مالی بخش عمومی امکان پذیر اســت. 
کلان شــهر اصفهان تفاوت ها و شــباهت هایی در 
شاخص های شهر سبز در فرایبورگ آلمان دارد. برای 
مثال، استفاده از انرژی های تجدیدپذیر مانند پنل های 
خورشــیدی می تواند این شــهر را برای رســیدن به 
هــدف یاری کند. کیفیت خوب آب و بازیافت زباله، 
بااینکه خیلی نزدیک به شــهر فرایبورگ نیســت، اما 
همین اقدامات اگر بهبود یابند، می توانند در عملکرد 
بهتر شــهر و رسیدن به پایداری مؤثر باشند. در زمینۀ 
حمل ونقل، این دو شهر تفاوت های زیادی با یکدیگر 
دارند. با بررسی پنج پایه سیاست هاي حمل ونقل پایدار 
فرایبورگ و مقایسه با سیاست هاي ترافیکی حال حاضر 
اصفهان به تلاشهایی که در این زمینه جهت پایداری 
هرچــه بیشتر شهر اصفهان انجام شده است، واقف 
می شویم. اما باوجود تمامی اقدامات انجام گرفته هنوز 
نتیجۀ قابل قبولــی از دید پایداری در سیستم ترافیک 
اصفهان مشاهده نشده است. با بررســی سیاست هاي 
فرایبورگ مشخص شــد که تا زمینه سازي لازم براي 
مسافران نسبت به درک استفاده از حمل ونقل عمومی 
اتومبیل شــخصی  از  و توجیه ناپذیــر بودن استفاده 
انجام نگیرد، نمــی توان توقع کاهش استفاده از وسایل 
نیز  زمینه سازي  این  داشت.  را  موتوري  حمل ونقل 
اولین گامی بوده که برنامه ریزان حمل ونقل اصفهان آن 
را فراموش کرده اند. نبود ایمنــی، امنیت، ازدحام زیاد 
مسافران و غیره کــه در استفاده از سیستم اتوبوس هاي 

تندرو وجود دارد، نمونه هایــی از عواملــی هستند که 
باعث عدم رغبــت و جلوگیــری از عدم ایجاد زمینۀ 
اســتفادۀ همگانی از آن شده است. با بررســی نتایج 
حاصل از تطبیق شاخص های شهر سبز در اصفهان و 
فرایبورگ متوجه مــیشویم که سیاست هایی که باعث 
استفاده  یا  نیاز  عدم  به  آن ها  توجیه  و  مردم  تشویق 
از اتومبیل شخصی می شــوند در اولویت قرار دارند. 
اقداماتی چون افزایش هزینۀ پارکینگ، هوشمندسازی 
پارکینگ ها، منع تردد اتومبیل ها در میدان هاي تاریخی 
شهر و ارائۀ تسهیلات مالــی براي دانشجویان جهت 
استفاده از سیستم حمل ونقل عمومی در کل کشــور، 
نمونه هایی از این سیاست اند. در شهر اصفهان  دلایلی 
همچون نبود مدیریت یکپارچه در ارکان های مختلف 
شهری، ضعف اجرایی، تعدد سازمان های تصمیم گیر، 
اتکا به روش های ســنتی به جای رهیافت های نوین 
شهرســازی مانع حرکت این شهر به سوی سبز شدن 
شــده است. با همۀ این تفاســیر هنوز شهرها به ویژه 
اصفهان با مشکلات و معضلات زیست محیطی زیادی 
دســت وپنجه نرم می کنند و موانع بسیاری در سر راه 
توســعۀ پایدار این مناطق وجود دارد. کمبود داده ها و 
اطلاعات زیســت محیطیِ به روز و در دسترس جزء 
موانــع انجام پژوهش های جامــع و کاربردی در این 
زمینه است. بنابراین، باید با ایجاد روابط دوسویه بین 
پژوهشگران در زمینۀ مطالعات شهری و متخصصان 
در محیط زیست شــهری و ارگان های دولتی ذی ربط 

همکاری یکپارچه و هماهنگ تری را داشته باشند. 
بااین حال، با توجه به نتایج این مقاله، شهر اصفهان 

قابلیت تبدیل شدن به شهر سبز را دارد. 
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